
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição 2666 - 20 de abril de 2023

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DAS 
FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO GENÉSIO MIRANDA LINS

ATOS DA CVI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Marcelo Werner, Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí-SC, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Itajaí e pelo 
Regimento Interno da Câmara de Vereadores, convoca para a realização de AUDIÊN-
CIA PÚBLICA, para debater sobre “Os problemas com alagamentos/inundações na 
localidade dos bairros Santa Regina, Portal 1 e 2, Espinheiros e Cordeiros”. 

DATA: 26/04/2023 - (quarta-feira).
HORÁRIO: a partir das 19h 
LOCAL: Plenário da Câmara de Vereadores de Itajaí
Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada – Itajaí-SC

Marcelo Werner
Presidente
Câmara de Vereadores de Itajaí





ATOS DO GABINETE



PORTARIA N.º 1491/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-

da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-

midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o 

servidor RAFAEL LAPA WERNER, matrícula nº 2367702, ocupante do cargo de pro-

vimento em comissão de DIRETOR DE PLANEJAMENTO E SUPORTE ADMINIS-

TRATIVO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, portador 

da CNH nº 01751224263, categoria AB, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da 

Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 31 de dezembro de 2024, ou, se 

antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 20 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas









PORTARIA N.º 1506/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao requerimento da servidora, resolve 
EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de 
abril de 1995, DAIANE MARLI PATRICIO WISENTEINER, matrícula nº 1927708, 
do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 30 
(trinta) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar 
de 24 de abril de 2023.

Itajaí, 20 de abril de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1507/2023    
          
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e de acordo 
com a Lei nº 4.075, de 26 de abril de 2004, art. 3º, Parágrafo Único, Inciso I, resolve 
CONCEDER AFASTAMENTO INTEGRAL PARA CURSAR MESTRADO ao 
servidor Wagner Jaques Dias, matrícula nº 1838603, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professor, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com início 
em 26/04/2023 e término em 06/03/2025.
                
Itajaí, 20 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1508/2023    
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e de acordo 
com a Lei nº 4.075, de 26 de abril de 2004, art. 3º, Parágrafo Único, Inciso I, resolve 
CONCEDER AFASTAMENTO INTEGRAL PARA CURSAR MESTRADO ao 
servidor Erickson Jones Lima, matrícula nº 1848501, ocupante do cargo de provimen-
to efetivo de Psicopedagogo da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com 
início em 26/04/2023 e término em 31/10/2023.
                
Itajaí, 20 de abril de 2023.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 1510/2023
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município, considerando o que consta nos autos do Processo 
nº 4263/2023 e do Ofício nº 130/2023, do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI, 
resolve CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora SILVANA DE SOU-
ZA, matrícula nº 864501, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 30 de março de 2023.

Itajaí, 20 de abril de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO





ATOS DA SEC. FAZENDA



ATOS DO SEMASA

PORTARIA 039/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023.

CONSIDERANDO a ausência do Assessor de Gestão Ambiental, RAFAEL XAVIER, 
para gozo de suas férias entre os dias 17 de abril de 2023 e 01 de maio de 2023.

O Diretor Geral do SEMASA, Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e 
Infra-Estrutura, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3º, inciso II da Lei 
Complementar 367/2019, de 20 de dezembro de 2019, resolve:

INDICAR,

VITOR HUGO FRIEDRICH DIOGO, Engenheiro Ambiental, para assumir as fun-
ções e competências do Assessor de Gestão Ambiental durante sua ausência entre os 
dias 17 de abril de 2023 e 01 de maio de 2023.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Itajaí, 17 de abril de 2023.

DIEGO ANTÔNIO DA SILVA 
Diretor Geral                

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 DO SEMASA

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo Administrativo Nº 2023-SEL-079450

O Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura de Itajaí – SEMA-
SA, torna público e para conhecimento dos interessados que, com fulcro no inciso 
VIII do art. 2° c/c art. 31, ambos da Lei Federal n° 13.019/14, considerou INEXIGÍ-
VEL o CHAMAMENTO PÚBLICO para a celebração de Termo de Fomento com a 
entidade INSTITUTO NADAR SOCIAL, CNPJ n° 05.326.648/0001-76, em razão da 
inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, pois se trata de 
objeto de natureza singular.

O presente Termo de Fomento tem por objeto a contratação de serviços prestados pela 
instituição para o Desenvolvimento das categorias de formação de base e detecção de 
talentos na modalidade natação de crianças e adolescentes de 07 a 14 anos de idade, 
conforme condições fixadas Termo de Fomento, no Plano de Trabalho e seus anexos, 
com transferência de recursos financeiros no valor de R$ R$ 190.800,00 (cento e 
noventa mil e oitocentos reais). 

Os recursos orçamentários necessários para a execução do objeto do presente contrato 
de Fomento correrão por conta de dotações orçamentárias específicas da 3855 - 
8.244.10.2.278.443-3.3.50.00.00, do exercício 2023.

Assim, em cumprimento ao disposto no artigo 32 da Lei n° 13.019/14, publica-se este 
extrato, admitindo-se a impugnação à justificativa, no prazo de até cinco dias a contar 
de sua publicação.

Itajaí/SC, 20 de abril de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA



INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 DO SEMASA

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA
Processo Administrativo Nº 2023-SEL-079471

O Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura de Itajaí – SEMA-
SA, torna público e para conhecimento dos interessados que, com fulcro no inciso 
VIII do art. 2° c/c art. 31, ambos da Lei Federal n° 13.019/14, considerou INEXIGÍ-
VEL o CHAMAMENTO PÚBLICO para a celebração de Termo de Fomento com a 
entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE JUDÔ E DANÇA - APAJUDAM, 
CNPJ n° 03.455.609/001-43, em razão da inviabilidade de competição entre as orga-
nizações da sociedade civil, pois se trata de objeto de natureza singular.

O presente Termo de Fomento tem por objeto a contratação de serviços prestados pela 
instituição para o Desenvolvimento na prática de esporte na modalidade judô, para 
crianças e adolescentes, residentes e domiciliados em todos os bairros do município 
de Itajaí, conforme condições fixadas Termo de Fomento, no Plano de Trabalho e 
seus anexos, com transferência de recursos financeiros no valor de R$ R$ 52.383,36 
(cinquenta e dois mil e trezentos e oitenta e três reais e trinta e seis centavos). 

Os recursos orçamentários necessários para a execução do objeto do presente contrato 
de Fomento correrão por conta de dotações orçamentárias específicas da 3854 - 
8.244.10.2.278.443-3.3.50.00.00, do exercício 2023.

Assim, em cumprimento ao disposto no artigo 32 da Lei n° 13.019/14, publica-se este 
extrato, admitindo-se a impugnação à justificativa, no prazo de até cinco dias a contar 
de sua publicação.

Itajaí/SC, 20 de abril de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023 DO SEMASA

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo Administrativo Nº 2023-SEL-079472

O Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura de Itajaí – SEMA-
SA, torna público e para conhecimento dos interessados que, com fulcro no inciso 
VIII do art. 2° c/c art. 31, ambos da Lei Federal n° 13.019/14, considerou INEXIGÍ-
VEL o CHAMAMENTO PÚBLICO para a celebração de Termo de Fomento com 
a entidade ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL BENEFICENTE DE APOIO PSICO-
PEDAGÓGICO LUMIAR, CNPJ n° 43.679.426/001-26, em razão da inviabilidade 
de competição entre as organizações da sociedade civil, pois se trata de objeto de 
natureza singular.

O presente Termo de Fomento tem por objeto a contratação de serviços prestados pela 
instituição para o trabalho multidisciplinar na vida de crianças com deficiências tipo 
paralisia cerebral, cega ou com baixa visão, surdo, autista, déficit de atenção, síndro-
me de Dow entre outras, promovendo o desenvolvimento das capacidades físico-mo-
toras, cognitiva e sócio-afetiva, conforme condições fixadas Termo de Fomento, no 
Plano de Trabalho e seus anexos, com transferência de recursos financeiros no valor 
de R$ R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais). 

Os recursos orçamentários necessários para a execução do objeto do presente contrato 
de Fomento correrão por conta de dotações orçamentárias específicas da 3850 - 
8.244.10.2.278.443-3.3.50.00.00, do exercício 2023.

Assim, em cumprimento ao disposto no artigo 32 da Lei n° 13.019/14, publica-se este 
extrato, admitindo-se a impugnação à justificativa, no prazo de até cinco dias a contar 
de sua publicação.

Itajaí/SC, 20 de abril de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023 DO SEMASA

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo Administrativo Nº 2023-SEL-079467

O Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura de Itajaí – SEMA-
SA, torna público e para conhecimento dos interessados que, com fulcro no inciso 
VIII do art. 2° c/c art. 31, ambos da Lei Federal n° 13.019/14, considerou INEXIGÍ-
VEL o CHAMAMENTO PÚBLICO para a celebração de Termo de Fomento com 
a entidade ASSOCIAÇÃO ESCOLA DE SURF AMIGOS DO ATALAIA CNPJ n° 
07.345.081/001-00, em razão da inviabilidade de competição entre as organizações da 
sociedade civil, pois se trata de objeto de natureza singular.

O presente Termo de Fomento tem por objeto a contratação de serviços prestados pela 
instituição para o desenvolvimento da prática de esporte na modalidade surf, com 
ênfase na conservação e proteção dos ambientes aquáticos, para todos os públicos a 
partir de 06 anos, portadores ou não de deficiências, conforme condições fixadas Ter-
mo de Fomento, no Plano de Trabalho e seus anexos, com transferência de recursos 
financeiros no valor de R$ R$ 41.700,00 (quarenta e um mil e setecentos reais). 

Os recursos orçamentários necessários para a execução do objeto do presente contrato 
de Fomento correrão por conta de dotações orçamentárias específicas da 3851 - 
8.244.10.2.278.443-3.3.50.00.00, do exercício 2023.

Assim, em cumprimento ao disposto no artigo 32 da Lei n° 13.019/14, publica-se este 
extrato, admitindo-se a impugnação à justificativa, no prazo de até cinco dias a contar 
de sua publicação.

Itajaí/SC, 20 de abril de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023 DO SEMASA

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo Administrativo Nº 2023-SEL-079466

O Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura de Itajaí – SEMA-
SA, torna público e para conhecimento dos interessados que, com fulcro no inciso 
VIII do art. 2° c/c art. 31, ambos da Lei Federal n° 13.019/14, considerou INEXIGÍ-
VEL o CHAMAMENTO PÚBLICO para a celebração de Termo de Fomento com a 
entidade ASSOCIAÇÃO GABRIEL COSTA COELHO CNPJ n° 41.760.507/001-20, 
em razão da inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, 
pois se trata de objeto de natureza singular.

O presente Termo de Fomento tem por objeto a contratação de serviços prestados pela 
instituição para o atendimento na recuperação de danos causados por complicações 
durante o tratamento oncológico, amenizando qualquer efeito resultante e devolver 
qualidade de vida aos assistidos, bem como aos seus familiares, conforme condições 
fixadas Termo de Fomento, no Plano de Trabalho e seus anexos, com transferência de 
recursos financeiros no valor de R$ R$ 45.581,79 (quarenta e cinco mil e quinhentos 
e oitenta e um reais e setenta e nove centavos). 

Os recursos orçamentários necessários para a execução do objeto do presente contrato 
de Fomento correrão por conta de dotações orçamentárias específicas da 3852 - 
8.244.10.2.278.443-3.3.50.00.00, do exercício 2023.

Assim, em cumprimento ao disposto no artigo 32 da Lei n° 13.019/14, publica-se este 
extrato, admitindo-se a impugnação à justificativa, no prazo de até cinco dias a contar 
de sua publicação.

Itajaí/SC, 20 de abril de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023 DO SEMASA

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA



Processo Administrativo Nº 2023-SEL-079468

O Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura de Itajaí – SEMA-
SA, torna público e para conhecimento dos interessados que, com fulcro no inciso 
VIII do art. 2° c/c art. 31, ambos da Lei Federal n° 13.019/14, considerou INEXIGÍ-
VEL o CHAMAMENTO PÚBLICO para a celebração de Termo de Fomento com 
a entidade ASSOCIAÇÃO DOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA DE 
ITAJAÍ  REGIÃO - APDEFI CNPJ n° 06.258.948/0001-28, em razão da inviabilidade 
de competição entre as organizações da sociedade civil, pois se trata de objeto de 
natureza singular.

O presente Termo de Fomento tem por objeto a contratação de serviços prestados 
pela instituição para o desenvolvimento de oficinas profissionalizante e capacitação 
dos indivíduos com deficiência para inserção das mesmas na sociedade, conforme 
condições fixadas Termo de Fomento, no Plano de Trabalho e seus anexos, com 
transferência de recursos financeiros no valor de R$ R$ 62.421,90 (sessenta e dois mil 
e quatrocentos e vinte e um  reais e noventa centavos). 

Os recursos orçamentários necessários para a execução do objeto do presente contrato 
de Fomento correrão por conta de dotações orçamentárias específicas da 3858 - 
8.244.10.2.278.443-3.3.50.00.00, do exercício 2023.

Assim, em cumprimento ao disposto no artigo 32 da Lei n° 13.019/14, publica-se este 
extrato, admitindo-se a impugnação à justificativa, no prazo de até cinco dias a contar 
de sua publicação.

Itajaí/SC, 20 de abril de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

ATOS DA SEC. GOVERNO

Extrato: Termo de Colaboração/Secretaria de Promoção da Cidadania

TC 025/2023

Termo de Colaboração celebrado entre o Município de Itajaí/Secretaria Municipal de 

Promoção da Cidadania e Associação de Pais e Amigos de Judô e Dança – APAJU-

DAN (SKD JUDÔ)

Objeto: O presente Termo de Colaboração tem por objeto serviço de prática esportiva, 

na modalidade judô, para crianças e adolescentes em situação de risco e vulnerabili-

dade social, faixa etária de 06 (seis) anos a 17 (dezessete) anos 11 (onze) meses e 29 

(vinte e nove) dias, residentes e domiciliados em todos os bairros de Itajaí, para 240 

(duzentos e quarenta) vagas.   

Valor Global: R$ 252.079,20 (Duzentos e cinquenta e dois mil, setenta e nove reais e 

vinte centavos).

Dotação Orçamentária:  Os recursos orçamentários necessários para a execução do 

objeto do presente chamamento público, correrão por conta de dotações da Secretaria 

de Promoção da Cidadania do exercício de 2023.

Vigência:  Abril de 2023 a dezembro de 2023.

Data da Assinatura: 14 de abril de 2023.

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE CREDENCIAMENTO Nº 001/2023

A Comissão de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o julgamento da 
habilitação do CREDENCIAMENTO nº 001/2023, cujo objeto consiste no CREDEN-
CIAMENTO DE EMPRESAS REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS DE 
MÉDIA COMPLEXIDADE, resultou no seguinte:

EMPRESA HABILITADA/CREDENCIADA:

INSTITUTO MARIA SCHMITT DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E SAÚDE DO CIDADÃO (28.700.530/0020-24)

Itajaí, 20 de abril de 2023.
 
Jorge Alberto de Mello
Presidente da Comissão  

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE CREDENCIAMENTO Nº 003/2023

A Comissão de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o julgamento da 
habilitação do CREDENCIAMENTO nº 003/2023, cujo objeto consiste no CRE-
DENCIAMENTO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM FINS 
LUCRATIVOS OU EMPRESAS, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS NO MUNICÍ-
PIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE JURÍDICA E APTIDÃO 
TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS UNIDADES DE 
SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, NO ATENDIMENTO DE 
TERAPIA FONOAUDIOLÓGICA INDIVIDUAL, resultou no seguinte:

EMPRESA HABILITADA/CREDENCIADA:



CLÍNICA FONOMASTER
Itajaí, 20 de abril de 2023.
 
Jorge Alberto de Mello
Presidente da Comissão  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2023
Processo Sipe nº 65948/2023

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Licitação, A 
EMPRESA TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA, PARA A PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSFORMAÇÃO INDUSTRIAL DE PICAPE 4X4 
EM AUTO COMBATE RÁPIDO - ACR, PARA O CORPO DE BOMBEIROS,  pelo 
valor total de R$ 168.542,88 (cento e sessenta e oito mil, quinhentos e quarenta e dois 
reais e oitenta e oito centavos)mensais, com fundamento artigo 24, inciso V da Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores.

Itajaí, 20 de abril de 2023.

TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária de Governo Interina

Extrato: CONTRATO Nº_125/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA
CNPJ: 08.389.661/0002-43
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 022/2023
Número do Processo: 65948/2023-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSFORMAÇÃO INDUSTRIAL 
DE PICAPE 4X4 EM AUTO COMBATE RÁPIDO - ACR, PARA O CORPO DE 
BOMBEIROS. 
Data Assinatura: 20/04/2023
Valor: 168.542,88  (cento e sessenta e oito mil, quinhentos e quarenta e dois reais e 
oitenta e oito centavos)
Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, 
permitindo-se a prorrogação nos termos do art. 57 da Lei nº 8.666/93. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023
REABERTURA DE PRAZO
CHAVE TCE: 6BACA8637DD2B4C53A912F38788A5B87569CED61
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 08 de maio de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico www.comprasbr.com.br, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
SERVIÇOS  DE  DEDETIZAÇÃO,  DESRATIZAÇÃO  E LIMPEZA  DE  CAIXA  
D’  ÁGUA  PARA  AS  SECRETARIAS,  FUNDOS  E FUNDAÇÕES. A SESSÃO 
PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 08 DE 
MAIO DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico 
mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no 
e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 20 de abril de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2023
CHAVE TCE: A7C7DAA2459D7D54EE256C5CF08FAA256280AD6B
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 08 de maio de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS COM DISPONIBILIZAÇÃO EX-
CLUSIVA DE MÃO DE OBRA NA FUNÇÃO MOTORISTA CATEGORIA “A/B” E 
“D”, PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. A SESSÃO PÚBLICA 
DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h00min DO DIA 08 DE MAIO DE 
2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 
acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitaco-
es@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 20 de abril de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2023
CHAVE TCE: 74C9289D815E3EC484CCA88A6EE999F2DDECDC3
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h00min do dia 08 de maio de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO ADMINISTRATIVO 
E SERVIÇOS DE APOIO PARA REALIZAÇÃO DO 6º FESTIVAL LITERÁRIO 
DE ITAJAÍ. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
10h00min DO DIA 08 DE MAIO DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 20 de abril de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2023
CHAVE TCE: 6EDB681FEFAD111536C00A8B9E93BF7ECE57098A 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h30min do dia 08 de maio de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
CONCESSÃO E EXPLORAÇÃO COMERCIAL SOBRE A VENDA DE BEBIDAS 
DURANTE A 38ª FESTA DO COLONO. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE 
PREÇOS OCORRERÁ ÀS 10h30min DO DIA 08 DE MAIO DE 2023. Os interessa-
dos poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do 
site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 20 de abril de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2023
CHAVE TCE: DDD2FFBE8442482923B0DC751E5147DE06CE9185
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h30min do dia 08 de maio de 
2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 
à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
13h30min DO DIA 08 DE MAIO DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.
Itajaí (SC), 20 de abril de 2023
TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023
CHAVE TCE: 3D319BA2D940F7A92750C9640FD7F8477255781B
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Muni-
cipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público, de acordo 
com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, cujo objeto é MANUTENÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO 
ELÉTRICA DO PARQUE MUNICIPAL DO AGRICULTOR GILMAR GRAFF, 
nas condições previstas no edital e em seus anexos. O edital encontra-se à disposição 
dos interessados para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores 
informações no e-mail: licitacoes@itajai.sc.gov.br. Os envelopes serão abertos às 
11h00min do dia 09 de maio de 2023, na Sala de Reuniões do Departamento de 
Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com 
participação aberta às proponentes e ao público.
Itajaí (SC), 20 de abril de 2023.
Tânia Maria Novaes
Secretária Municipal de Governo Interina


